
一般書

児童書

お風呂と脳のいい話
皇后美智子さまのうた
夫婦のルール
星々たち
戌亥の追風
いるか句会へようこそ！
妙覚尼の呪術～風車の浜吉・捕物綴～
地の骨　上・下
イラスト祇園祭
突然美女のごとく
九十九怪談　第７夜
あなたの知らない「細川家」の歴史
一日５分！足指をそらすと健康になる
相田みつを肩書きのない人生
水中運動でアンチエイジング
池上彰のやさしい教養講座

しゅくだいさかあがり
宇宙飛行士入門
あしたも、さんかく～毎日が落語日和～
犬たちからのプレゼント
ダッシュ！
チホと魔法と不思議な世界
もしもカブトムシと相撲をとったら！？
飛べ！風のブーメラン
なくなったかいものメモ
ヨハンナの電車のたび
ソフィーのやさいばたけ
いえのなかのかみさま
おばけのやだもん
ジェイクとかみひこうき
はだしになっちゃえ
わらうほし

茂木　健一郎　著
安野　光雅　著
三浦　朱門　著
桜木　紫乃　著
山本　一力　著
堀本　裕樹　著
伊藤　桂一　著
松本　清張　著
下間　正隆　著
林　真理子　著
木原　浩勝　著

渡辺　誠　著
湯浅　慶朗　著

相田　みつを　著
八木　香　著
池上　彰　著

福田　岩緒　作
渡辺　勝巳　監
安田　夏菜　著

高橋　うらら　作
村上　しいこ　著
マサト　真希　作

川島　逸郎　監
山口　理　作

マジョリー・Ｗ・Ｓ　ぶん
カトリーン・Ｓ　さく

ゲルダ・Ｍ　さく
もとした　いづみ　ぶん

ひらの　ゆきこ　さく
葉　祥明　さく

小長谷　清実　ぶん
荒井　良二　さく

八月の六日間

太陽の棘
とげ

北村　薫　著
角川書店　刊

　原田　マハ　著
　文藝春秋　刊

　40 歳目前、働く女子。仕事も
プライベートも不調続き。そんな
時、同僚の藤原ちゃんから「明日、
山、行きませんか」と誘いがあった。
　四季折々の山の美しさ、恐ろ
しさ、心温まる人々との出会い。
先に進めず、迷っている道から、
ちょっとずれてみる。そういうこ

との大切さを山が教えてくれた。私はそれ以来、山のとりこ
になった。
　３年ぶりの北村薫の山女子小説。疲れた心、走り続けたあ
なたにおすすめしたい癒しの一冊。

　まず表紙の自画像に圧倒され
る。ある史実を基に書かれた作品
で、作中のニシムイ美術村もニシ
ムイコレクションも実在する。
　舞台は終戦直後の沖縄、貧しく
も誇り高く生きていた画家たちと
米軍の精神科医との友情の物語。
全く立場は違っていたが、アート

が彼らを強く結びつけていた…。
　実際に沖縄へ行ってこの絵を見たくなるほどの珠玉の本。

市立図書館ホームページ蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/
携帯電話からの蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/_m/

QRコード
対応機種で
利用できます

新刊お薦め

月　日 巡　回　地 時間 月　日 巡　回　地 時間 月　日 巡　回　地 時間

８月 12日
（火）

みずき台東側公園
みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

８月 20日
（水）

合志中央団地前
みどり館
辻久保区学習センター
弘生区集落センター

13:30
14:00
14:30
15:00

９月２日
（火）

灰塚区構造改善センター
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00

８月 26日
（火）

（元）つどいの広場
橋ノ元街区公園入口
ユトリック区公民館前
北区構造改善センター

13:30
14:00
14:30
15:00

９月３日
（水） くぬぎ園・ケアハウス菊香園 13:30

８月 13日
（水）

新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00 ９月９日

（火）

みずき台東側公園
みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

８月 27日
（水） ふれあい館 10:10

８月 19日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地区集会所前
県営住宅区５棟前駐車場
榎ノ本元気な家ひまわり前

13:30
14:00
14:30
15:00

新着
new title

本

※移動図書館車の貸し出し時間は約 20 分です。
　早めにお越しください。

西合志図書館　☎ 242-5555　　合志図書館　☎ 248-5754　　泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315
※８・９月の休館日は 27 ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

西合志図書館
マインドシアター
と　き　８月 23 日（土）午後 2 時～
ところ　集会室
題　名　「メリダとおそろしの森」

おはなし会
と　き　毎週土・日曜日　午後 2 時～
ところ　おはなしの部屋
※８月 23 日（土）はありません。
★８月 16 日（土）は、
　「小学生のためのおはなし会」です。

合志図書館
おはなし会
と　き　毎週土曜日 　午後 2 時 30 分～
ところ　おはなしコーナー

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会
と　き　毎月第 3 木曜日　午前 11 時～
　　　　（30 分程度）
ところ　ヴィーブル 1 階
　　　　福祉会館　休養娯楽室

西合志図書館天文台イベント情報

お父さんお母さんのための
読み聞かせ塾

夏休みスペシャルおはなしかい

オリジナル「川柳」募集中

8月のお題は「花火」です

中秋の名月特別観望会
　秋といえば中秋の名月。「中秋」とは「旧暦の 8 月 15 日」
を指します。今年の中秋は 9 月 8 日（月）です。
　家族や友人と美しい満月を観賞しませんか。

と　き　９月８日（月）午後７時～９時
＊雨天・曇天の場合は中止します。

星空観望会
と　き　毎週土曜日　午後 7 時 30 分～ 9 時
＊雨天・曇天の場合は中止します。

問い合わせ先　西合志図書館

図書館だより

移動
ひまわりドンちゃん号

図書館車巡回

参加費
無料

　６月 25 日、ヴィーブルで読み聞かせ塾を開催しま
した。子育て支援ワーカーズぺぺぺぺらん代表の高野
和佳子さんを講師に迎え、読み聞かせの本を介しての
読み手と子どもの出会いやことば、ふれあいの大切さ
について実際に絵本を読みながら講話をしてもらいま
した。

　合志図書館では、投稿された川柳を図書館職員が選
び、短冊に書いて「川柳掲示板」で披露しています。
自分で詠みたいこと、言いたいことを五七五にまとめ
て、投稿してみませんか。川柳投稿箱は、ヴィーブル
2 階の掲示板前に置いています。

前回のテーマ「家族」を掲示中です。

　演じるのは小・中学生のお兄さんや、お姉さん。大
きな会場で、人形劇やハンドベル演奏などいつもとは
ひと味違う「スペシャルなおはなしかい」をお届けし
ます。入場無料です。
と　き　８月 22 日（金）午後２時～
ところ　西合志図書館集会室
問い合わせ先　西合志図書館


